18 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 09 de março de 2017

 TERMO DE POSSE

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezessete, em Sessão Plenária, presidida pelo Conse-
lheiro Presidente DOMINGOS ANTONIO BUFFON, toma posse como 2º Vice-Presidente do Conselho
Estadual de Educação do Rio Grande do Sul o Conselheiro JOSÉ AMARO HILGERT, eleito em Sessão
Plenária no dia 21 de dezembro de 2016, para o biênio 2017/2019, nos termos do Artigo 40 e § 5º do
Regimento Interno deste Conselho, aprovado pela Resolução CEEd nº 335, de 28 de janeiro de 2016,
e no Artigo 11, inciso II, da Lei estadual nº 9.672, de 19 de junho de 1992, com as alterações introduzi-
das pela Lei estadual nº 10.591, de 28 de novembro de 1995.
Para que conste, foi lavrado o presente Termo que vai por mim assinado, pelo Conselheiro Presidente
e pelo 2º Vice-Presidente empossado.
 Porto Alegre, 07 de março de 2017.

  Iula Santanna Teixeira
  Secretária-Geral CEEd

 Codigo: 1733350

 Secretaria da Segurança Pública
  Secretaria da Segurança Pública

 SECRETÁRIO: CEZAR AUGUSTO SCHIRMER
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar

 Porto Alegre/RS - 90230-010
 Gabinete do Secretário

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 17/1200-0000293-7

 TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 03/2017

CONTRATANTE: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública
CONTRATADO: OI S/A ; OBJETO: A contratação de serviços continuados sem dedicação exclusiva de
mão de obra, para a prestação de serviços de telecomunicações para a CONTRATANTE através de
Circuitos de Acesso na Região denominada Porto Alegre. PREÇO: R$ 11.796,49 mensais. RECURSO
FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 1201/1260, Atividade/Projeto: 6376/8018, Recurso: 0001/8008,
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.3979. PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, contado a partir da data de-
fi nida na ordem de início dos serviços, considerando possíveis mudanças de velocidade dos circuitos
inicialmente instalados.

 Porto Alegre, 08 de março de 2017.

 JORGE LUIZ SOARES
 Secretário Adjunto da SSP/RS

 Codigo: 1733532

 Assunto: Contrato
 Expediente: 17/1200-0000293-7

 TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 05/2017

CONTRATANTE: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública
CONTRATADO: OI S/A ; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços con-
tinuados sem dedicação exclusiva de mão de obra, para a prestação de serviços de telecomunicações
para a CONTRATANTE através de Circuitos de Acesso na Região denominada Caxias do Sul; PRE-
ÇO: R$ 3.672,64  mensais. RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 1201/1260, Atividade/
Projeto: 6376/8018, Recurso: 0001/8008, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.3979. PRAZO: 36 (trinta e
seis) meses, contado a partir da data defi nida na ordem de início dos serviços, considerando possíveis
mudanças de velocidade dos circuitos inicialmente instalados.

 Porto Alegre, 08 de março de 2017.

 JORGE LUIZ SOARES
 Secretário Adjunto da SSP/RS

 Codigo: 1733533

 Assunto: Contrato
 Expediente: 17/1200-0000293-7

 TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 04/2017

CONTRATANTE: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública
CONTRATADO: OI S/A ; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços con-
tinuados sem dedicação exclusiva de mão de obra, para a prestação de serviços de telecomunicações
para a CONTRATANTE através de Circuitos de Acesso na Região denominada Alegrete e Pelotas;
PREÇO: R$ R$ 1.752,94 mensais. RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 1201/1260, Ati-
vidade/Projeto: 6376/8018, Recurso: 0001/8008, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.3979. PRAZO: 36
(trinta e seis) meses, contado a partir da data defi nida na ordem de início dos serviços, considerando
possíveis mudanças de velocidade dos circuitos inicialmente instalados.

 Porto Alegre, 08 de março de 2017.

 JORGE LUIZ SOARES
 Secretário Adjunto da SSP/RS

 Codigo: 1733534

     CONVÊNIOS

 Assunto: Convênio
 Expediente: 16/1203-0019254-0

 SÚMULA

Súmula do Termo de Cooperação nº 09/2017, FPE nº 047/2017, celebrado entre o Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública, com a interveniência da Brigada
Militar, o Tribunal de Justiça Militar. OBJETO: Execução de atividades técnicas de guarda e vigilância
nas instalações físicas da Justiça Militar, pelo efetivo de servidores integrantes do Corpo Voluntário de
Militares Estaduais Inativos-CVMI. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contada a partir da publicação
desta súmula, podendo ser alterada mediante termo aditivo.
 JORGE LUIZ SOARES,
 Diretor-Geral  da SSP/RS.

 Codigo: 1733535

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
 Expediente: 17/1203-0002317-4
 Nome: Amarildo Toigo dos Santos
 Id.Func./Vínculo: 2310449/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: 3° Sargento
 Lotação: BM - CPC/4°RPMon/2ºEsq

CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do servidor, para fi ns de regularização, nos termos do
Decreto 40.879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo.
 Localidade de Destino: Rio de Janeiro-RJ.
 Período de Afastamento: 06/02/2017 a 10/02/2017.
Evento e Justifi cativa: Conduzir Viatura de Transporte Especializado (BOX), para o Transporte de Equi-
nos no Curso de Instrutor de Equitação.
 Condição: Sem ônus.

 Codigo: 1733536

Assunto: Afastamento
 Expediente: 17/1203-0002317-4
 Nome: Delanir Nunes Alves
 Id.Func./Vínculo: 3157610/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Soldado
 Lotação: BM - CPC/4°RPMon

CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do servidor, para fi ns de regularização, nos termos do
Decreto 40.879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo.
 Localidade de Destino: Rio de Janeiro-RJ.
 Período de Afastamento: 06/02/2017 a 10/02/2017.
Evento e Justifi cativa: Conduzir Viatura de Transporte Especializado (BOX), para o Transporte de Equi-
nos no Curso de Instrutor de Equitação.
 Condição: Sem ônus.

 Codigo: 1733537

Brigada Militar
 COMANDANTE-GERAL: ANDREIS SILVA DAL LAGO - Coronel QOEM

 End: Rua dos Andradas, 522
 Porto Alegre/RS - 90020-001

Departamento Administrativo

 José Henrique Gomes Botelho - Cel QOEM
 End: Rua dos Andradas, 522

 Porto Alegre / RS / 90020-002     Fone: (51) 3288-2850

  RECURSOS HUMANOS

Assunto: Agregação
 Expediente: 17/1203-0003878-3
 Nome: Jose Carlos Lopes Lemos
 Id.Func./Vínculo: 2299208/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: 3° Sargento
 Lotação: BM - CPM/EM/P4

AGREGA ao QOBM, a contar de 23/02/2017, com base na LC 10.990/97, Art 92, parágrafo 1º, Inciso
III, haja vista ter sido colocado à disposição da Casa Militar do Gabinete do Governador.

 Codigo: 1733538

Assunto: Agregação
 Expediente: 000079-1203/17-4
 Nome: Maicon Nunes Santos
 Id.Func./Vínculo: 3157806/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Soldado
 Lotação: BM - CPC/1ºBPM/1ªCia/2ºPel/2ºGPM

AGREGA ao QOBM, a contar de 10/01/2017, com base na LC 10990/97, art.92, parágrafo 1º, inciso III,
alínea "b", c/c art.142, parágrafo 3º, inciso VII da mesma lei, por incapacidade defi nitiva.

 Codigo: 1733539

Assunto: Agregação
 Expediente: 17/1203-0003867-8
 Nome: Marcio Jose Medaglia Leaes de Souza
 Id.Func./Vínculo: 3138348/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Soldado
 Lotação: BM - DA/Afastados

RETIFICA o ato de AGREGAÇÃO do Militar Estadual, publicado no DOE de nr 031 de 06/12/2016,
referente a data de início da agregação, sendo a contar de 26/10/2016, e não como constou, permane-
cendo inalteradas as demais informações.

 Codigo: 1733540

Assunto: Agregação
 Expediente: 17/1203-0003878-3
 Nome: Paulo Ubirata Lara Morel
 Id.Func./Vínculo: 2811340/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Soldado
 Lotação: BM - COE/BAvBM

AGREGA ao QOBM, a contar de 23/02/2017, com base na LC 10.990/97, Art 92, parágrafo 1º, Inciso
III, haja vista ter sido colocado à disposição da Casa Militar do Gabinete do Governador.

 Codigo: 1733541